
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N.60
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  53 DEL  05-06-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA DITTA S.I.E.L. CON
SEDE IN FERMO - VIA MEDAGLIE D'ORO N. 12 DEL
SERVIZIO DI ELABORAZIONE  DATI INFORMATICI E
BONIFICA ARCHIVI E SVOLGIMENTO ATTIVITA'
ISTRUTTORIE FINALIZZATE ALL'EMISSIONE, STAMPA,
IMBUSTAMENTO E NOTIFICA AVVISI DI ACCERTAMENTO
IMU/TARI 2013/2016 - IMPEGNO SPESA - CIG Z891EB6B9D.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017/2019;

Vista la deliberazione n. 36 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta dello 03/04/2017, con
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2017/2019, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 1 del 15/05/2017 con il quale la
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 53 del 05-06-2017
  -  pag. 1  -



Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 53 del 05-06-2017
  -  pag. 2  -

Premesso che il  fine dell’ Ammnistrazione Comunale è di provvedere all'attività di gestione dei
dati propedeutici alla fase di accertamento dei tributi Comunali IMU/Tari con conseguente
potenziamento  dell'azione di controllo relativa a fattispecie di evasione parziale e/o totale o altri
tipologie di irregolarità;

Visto che l'art. 1 commi 161-162-163-164-165·166-167 della L. 29612006 e s.m.i stabilisce che
gli enti locali. relativamente ai tributi di propria competenza. procedono alla rettifica delle
dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti  nonché all’accertamento
d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al contribuente relativo
avviso motivato;

Dato atto che:

- l'Ufficio Tributi unitamente all’ufficio finanziario di questo Ente ha in servizio una  unica dipendente
cat. D entrambi servizi nevralgici per il  regolare funzionamento dell'Ente;
- a causa della carenza di personale interno all’Ente attualmente al fine di garantire il funzionamento
dell’ufficio tributi pur procedendo con la gestione diretta da parte dell’Ente è stato necessario
procedere ad una forma di esternalizzazione mediante affidamento del servizio alla ditta Siel srl di
Fermo;

Ritenuto urgente ed indifferibile garantire la certezza degli adempimenti fondamentali  che
l'Ente deve assicurare ai sensi di legge per ciò che attiene principalmente  alla gestione completa dei
tributi;

Richiamati:

- l'art.192 (comma I) del decreto legislativo  18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare;
- l’art. 32 (comma 2) del decreto legislativo n. 50/2016  il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti  decretano e determinano a contratte, individuando gli  elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezioni degli operatori economici delle offerte;

Preso atto che:

- l’art. 36  (comma 2 lett. a ) del decreto legislativo n. 50/2016  prevede, in caso di affidamento di
lavori servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto;
- l’art. 37  (comma 1 ) del decreto legislativo n. 50/2016  prevede che le stazioni appaltanti fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione anche telematici previsti dalle
vigenti disposizioni  in materia di çontenimento della spesa possono procedere direttamente ed
autonomamente  all'acquisizione di  forniture e servizi di importo  inferiore li. euro 40.000,00 e di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00  nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ;



Dato atto che, dalla visura effettuata sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), è stata individuata una offerta denominata “Aggiornamento Imu/Tari”
categoria “Prodotti e servizi  per l’informatica e le telecomunicazioni” da parte della Ditta S.I.EL. srl
con sede in Fermo (FM) Via Medaglie d'oro 12, rispondente alle esigenze dell’ente sia pesr la
congruità che per l’aspetto economico;:

Precisato che tramite procedura informatizzata del sistema Mepa si può affidare alla ditta Siel
srl l’ordine diretto di acquisto con il n. identificativo 3698497 per l’importo di €. 5.000,00 oltre Iva
22% per servizio di  aggiornamento banca dati tributi Imu/Tari anni 2013/2016;

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che s’ intende
integralmente riportata;

2) di procedere all’affidamento diretto tramite Mepa  secondo la procedura in economia di Ordine
diretto di acquisto  (ODA) alla  S.I.E.L. con sede in Fermo (FM) alla Via Medaglie d'oro 12
l'espletamento del  servizio di elaborazione atti informatici e bonifica archivi e svolgimento attività
istruttorie finalizzate all’emissione, stampa imbustamento e notifica accertamenti Imu/Tari 2013/2016;

3) di approvare l’ordine di acquisto  diretto avente n. identificativo 3698497 per l’importo di €.
5.000,00 oltre Iva 22% già acquisito al sistema informatico Mepa che allegato al presente
provvedimento ne costituisca parte integrante e sostanziale e dare atto che la stipula del  contratto è
avvenuta mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte del  responsabile del servizio;

4) di impegnare per l’incarico di aggiornamento banca dati  IMU/TARES/TARI/TASI anni di imposta
2013 al 2016 ed emissione degli avvisi di accertamento e ruoli coattivi la somma complessiva presunta
di €. 5.000,00 (CODICE CIG: Z891EB6B9D) codice . 1.04 – 1. 03. 02. 99.999 “Spese per
l’accertamento dei tributi” del bilancio di previsione pluriennale 2017/2019 – esercizi 2017 (per €.
2.500,00) , 2018 (per €. 2.500,00) e 2019 (per e. 1.100,00).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                        F.to Italia Pistelli

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 53 del 05-06-2017
  -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     05-06-2017              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 05-06-2017.
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                       (PISTELLI ITALIA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 05-06-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 05-06-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 05-06-2017

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 53 del 05-06-2017
  -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

